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CE RTIFI ED PUBLIC ACCOUNTANTS 

W e have audited the accompanying general-purpose finan cial statements of the Village of Gilbert
, Louisiana, as of an d 

for th eyear ended June 30, 1998. Thesegeneral-purpose finan cial statem ents are the responsibility ofth eV illageof 
Gilbert, Louisian a's management. Our responsibility is to express an  opinion on these general-purpose finan cial 
statements based on our audit. 

W e conducted our audit in accordance with generally accepted auditing stan dards and the stan dards applicable to 
finan cial audits Contained in Government Auditing Standargl~, issued by th e Com ptroller General of th e United States. 
Those stan dards require that we plan  an d perform the audit to obtain reasonable as suran ce about whether the financial 
statements are free of material misstatement. An audit includes exam ining on a test basis, evidence supporting the 
am ounts an d disclosures in th e finan cial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used an d 
significan t estimates m ade by m anagement, as well as evaluating the overall financial statement presentation. W e believe 
that our audit provides a reasonable bas is for our opinion. 

In our opinion, the general-purpose finan cial statements referred to above present fairly
, in all m aterial respects, the 

finan cial position of the Village of Gilbert
, Louisiana, as of Jun e 30, 1998, and the results of its operations an d the cash 

flows of its proprietary fun d types for the year then ended
, in conform ity with generally accepted accounting principles. 

In accordance with Governm ent Auditing Standards, we have also issued our report dated October 7, 1998, on our 
consideration of the Village of Gilbert

, Louisian a's intern al control over finan cial reporting an d our  tests of its 
complian ce with certain provisions of laws

, regulations, contracts an d gran ts. 

Our audit was performed for the purpose of form ing an  opinion on th e general-purpose financial statements of the 
Village of Gilbert, Louisiana, taken as a whole. The accompan ying schedule of expenditur es of federal awards is 
presented  for purposes of additional an alysis as required by U .S. Office of M anagement an d Budget Circular A- 133

, Audits of States
. Local Governm ents, and Non-Profit Oraanizations

, and is not a required part of the general-purpose 
financial statements. Such information has been subjected to the auditing procedures applied in the audit ofthe general- 
purpose financial statements an d, in our opinion, is fairly stated in all material respects, in relation to the general-purpose 
finan eial statements tak en as a whole. 

M arcus, Robinson an d Hassell 
W innsboro, Lo uisian a 
October 7, 1998 



ASSETS 
Cas h 

COM BIN ED BA LAN CE SH EET - AI.I. I~ lM 'f) TY PES AN D ACCCH INT G Rt')I IPS; 

Receivables: 
Ad-Valorem Taxes 
Other 

Restricted Assets: 
Cash 

Due from Other Funds 
Fixed Assets 

TOTAL ASSETS 

LIA BILITIES AN D FI IND EC)I IITY 
Liabilities: 
Accoun ts Payable 
Accrued Salaries and Other Expenses 
Payable from Restricted  Assets: 

Revenue Bonds - Current 
Revenue Bonds - Long-Term 
Custom ers' Deposits 

Due to Other Fun ds 
TOTA L I.IAIqlI,ITIES 

FUND EOU1TY 
Contributed  Capital 
Investment in General Fixed Assets 
Retained Earnings: 

Reserved  

Unreserved (deficit) 
Fund Balan ces: 

Unr eserv ed - Undesignated 
TOTAL FIJN D EOI IITY 

TOTAl. I JARII .ITIER AM I'3 l~l lh,ll~ 

EOU1TY 

G nvernm enlal Fund Tvne~ 

General 
Fund 

79,537 

93 
3,180 

0 
0 
0 

8z 8 lo 

3,484 
1,473 

0 
0 
0 

16.683 
21,640 

0 
0 

0 
0 

fiL lTO 
61.170 

Special 
Revenue 
Fund 

120,114 

0 
0 

0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

Capital 

Project 
Fund 

0 

0 
6,740 

0 
0 
0 

6,740 

6,740 
0 

0 
0 
0 
0 

6,740 



Proprietary 
Fun d T

_vp_ ~ 
Enterprise 
Fund 
3,585 

0 
9,265 

35,859 
16,683 

1.077.366 
1.142.758 

2,654 
557 

17,504 
231,149 
10,605 

OL  

262,469 

1,282,813 
0 

35,859 

(438,383) 

9- 
880.289 

Accoun t Group 
General 

Fixed Assets _ 
0 

Totals 
M em orandum O nly 

Jun e 30. 1998 
203,236 

93 
19,185 

35,859 
16,683 

1,953,662 
2.228.718 

12,878 
2,030 

17,504 
231,149 
10,605 

16,683 
290,849 

1,282,813 
876,296 

35,859 

(438,383) 

181,284 
1.937.869 

June 30.1997 
197,460 

161 
20,306 

29,078 
19,811 

1,978,087 
2.244.903 

7,180 
1,791 

16,652 
251,654 
9,410 
19.811 

306,498 

1,282,813 
855,714 

29,078 

(414,713) 

185,513 
1.938.405 

See Accompanying Notes 
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IN FUN D BALANCES - BUDGET (G AAP BASIS) AND ACTUAL 
GENERAL. SPECIAL REVENUE. DEBT SERVICE AND CAPITAL pROJECT FUNDS 

FO R TH E YEAR EN I')E13 11 IN E 30. 199R 

Local Sources: 
Taxes: 
Ad Valorem 
Sales and Use 
Other 

Frees and Forfeitures 
Use of M oney & Property 
Federal Sour ces: 
Restricted  Intergovemm ental Grants 

Other Income 

EXPENDITU RES 
General Governm ent 
Public Safety 
Public W orks 
Culture and Recreation 
Capital Outlay 
Debt Service: 
Principal Retirem ent 
Interest an d Fiscal Charges 
TOTAL EXPENDITI IRES 

EXCESS O3EFtCIEN C'~"I O F 

General Ftmd 
Budget ActuB[ Variance 

REV EN I m S O V ER EX PEN D ITt IR ER 

O THER FIN AN CIN G SO l IR  C'Ia'R O[ lg;l:R 
Tran sfers In 
Tran sfers Out 

TOTAL OTHER FIN ANCIN G 
SOURCES (USES) 

ESS (DEFICIEN CY) O F 
ENUES OVER EXPEN DITI IRES 

D BAI .AN CE RRG Ib/TqlN!G 

Ft IND BAI .AN CP. ~ /PIINTG 

6,000 
0 

29,800 
34,000 
1,500 

5,586 
0 

26,671 
46,864 
1,665 

(414) 
0 

(3,129) 
12,864 

165 

Stmcial Revenue Funds 
Budget A ctual Variance 

0 
36,000 

0 
0 

1,700 

0 
33,558 

0 
0 

2,015 

0 

(2,442) 
0 
0 

315 

0 0 0 0 0 0 
27,900 30.784 2 884 0 0 0 
99,200 111,570 12,370 37,700 35,573 (2,127) 

45,500 
34,100 
19,000 

600 
0 

59,569 
43,380 
24,901 

668 
0 

(14,069) 
(9,280) 
(5,901) 
(68) 
0 

204 
0 
0 
0 
0 

(204) 
0 
0 
0 
0 

0 0 0 0 0 0 
0 0_ _  0 0 0 0 

99.200 128.5 !8 (29,318) 0 204 (204) 

0 (16,948) (16,948) 37,700 35,369 (2,331) 

0 2,948 2,948 0 0 0 

0 0 0 (32,632) _(3,500) 29.13L 

0 2,948 2,948 (32.632) (3.500) 29.132 

0 (14,000) (14,000) 5,068 31,869 26,801 

75,170 ~ 8.245 

T
61,170 1

._
20.114 

See Accompanying Notes 



 



 



 



 



VII J.AGE O F GII .RFRT LOUISIAN A 

I'qQTES TO FINANCIAL STATEM ENTS 
JUNE 30. 

N O TE 1 - ,q~/M M ARY O F ,qlG N tFIC AhlT ACCt3[ INFTi'KrG PO [ JCIE.q - CON TIN/[IED 

Enterprise Fund 

The W ater W orks and Sewer System Fund is used to acc oun t for the operations of the W ater an d Sewer Utility 
Enterprise Fund. Enterprise Fun ds are used to accoun t for operations (a) which are finan ced and operated in a manner 
similar to private business enterprises - where the intent of the governing body is that the costs (expenses, including 
depreciation) of providing goods or services to the general public on a continuing basis be financed or recovered 
primarily through user charges; or (b) where the governing body has decided that period ic determination of revenues 
earned , expenses incurred, an d/or net income is appropriate for capital maintenance, public policy, management 
control, accountability, or oth er purposes. 

Fixed Assets and l,one-Term  I .iahililie~ 

The accoun ting an d reporting treatment applied to the fixed assets an d long-term  liabilities associated with a fun d are 
determ ined by its meas urem ent focus. All governm ental funds are accoun ted for on a spending or "financial flow" 
meas ur ement foc us. This means th at only current as sets an d current liabilities are generally included on their balan ce 

sheets. Th eir reported fund balance (net current assets) is considered a measure of"available spendable resources." 
Goverm nental fun d operating statementS present increases (revenues an d other financing sources) and decreases 
(expenditures an d other finan cing uses) in net ctuxent assets. Accordingly, they are said to present a summary of 
sour ces and uses of"available spendable resour ces" dur ing a period. 

Fixed assets used in governmental fun d type operations (general fixed assets) are accounted for in the General Fixed 
Assets Accoun t Group, rather than in governmental fun ds. Public domain ("infrastructure") general fixed assets 
consisting of certain im provements other than  buildings

, 
including roads, bridges, cur bs an d gutters, streets an d 

sidewalks, drainage systems, and ligh ting systems, have not been capitalized. Such assets are normally immovable 
an d of value only to th e Village, therefore, the propose of stewardship for these items is satisfied without recording of 
these assets. No depreciation has been provided on general fixed as sets. 

All fixed as sets are valued at historical cost or estim ated historical cost if actual historical cost is not available. 
Estim ated  historical costs are based on estimates prepared by th e M ayor, Village Clerk an d th e Board of Alderm en 
Estimated  historical costs are not bas ed on an y independent authoritative sour ce. 

Historical Cost 
Estimated  Historical Cost 
TOTAL 

655,304 
220.992 

876,~96 

Long-term  liabilities expected  to be finan ced  from governm ental fun ds are accoun ted  for in the General Lo ng-Term  
Debt Accoun t Group, not in the governmental fun ds. 

The tw o acco un t groups ar e not "fun ds.'" They are concern ed only with the meastu'ement of finan cial position. They 
are not involved  wi th meas ur ement of results of operations. 

10 



VII J.AGE OF Cd[ .BRRT LOUISIAN A 

JUNE 30. 1998 

Fixed Assets and Lone-Term Liabilities - Continued 

Because of their spending measurement focus , expenditure rec ognition for governm ental fund types is limited to 
exclude amounts represented by non-current liabilities. Since they do not affect net current assets, such lun g-term 
am oun ts are not recognized as governm ental fun d type expenditur es or fund liabilities. They  are instead reported as 

liabilities in the General Long-Term  Debt Accoun t Group. 

All proprietary fun ds are accounted  for on a cost of services or "capital maintenance" measur ement focus. Th is 
mean s that all assets and all liabilities (whether current or non-current) associated with their activity are included on 
their balan ce sheets. Their reported fun d equity (net total assets) is segregated into contributed capital an d retained 
earnings components. Proprietary fund types operating statements present increases (revenues) and decreases 
(expenses) in net total assets. 

Depreciation of all exhaustible fixed assets used by proprietary funds is charged as an expense against their 
operations. Accumulated depreciation is reported on proprietary fund balance sheets. Depreciation has been provided 
over the estimated useful lives using the straight line method. The estimated useful lives are as follows: 

W ater Distribution System 
Sewer Collection System 
M achinery an d Equipm ent 

Basis of Accounting 

40 Year s 
40 Years 
10 Year s 

Bas is of accoun ting refers to when revenues an d expenditures or expenses are recogn ized in th e accounts and reported 
in the finan cial statements. Bas is of acco un ting relates to th e tim ing ofthe measurements m ade, regardless of the 

meas urement focus  applied. 

All governmental fun ds are acco unted for using the modified accrual basis of accounting. Their revenues are 
rec ognized  when they  become measur able and available as net current as sets. Property Taxes ar e recorded as  
revenue when levied  even th ough a portion of the taxes m ay be collected in subsequent years. Penalties an d Interest, 
Corporation Court an d M iscellaneous Revenues are recorded when received in cash because they are generally not 
measur able until actually received. Franchise Taxes, Sales Taxes, Intergovernm ental Revenue, an d Interest Income 
are accru ed , when their receipt oc cur s soon enough after the end of the accoun ting period so as to be both measur able 
and available. Gross sales taxes are considered "measur able" when in the han ds of intermediary collecting 
governm ents an d are recognized as  revenue at that tim e. 

Expenditures are generally recogn ized un der the modified accru al bas is of accoun ting when the related fund liability is 
incurred . Exceptions to this general ru le include principal and interest on general long-term debt which is recognized 
when due. 

All proprietary fun ds are accoun ted  for using the accru al basis of accounting. Their revenues ar e recognized when 
they are earned , an d their expenses are recogn ized  when they  are incurred. Unbilled W ater W orks an d Sewer System 
Fun d utility service receivables are recorded  at year end. 



 



VILLAG I~ O F G ILBERT I.flt IISIAN A 

NOTES TO FINANCIAL STATEM ENTS 
JUN E 30. 1998 

N OTE I - Sl IM M ARY OF SIGN IFICANT At'COl INTING PNI lCll;'g . CfiNTIN I I'~D 

The Village reco rds reserves to indicate that a portion of the fund balance is legally segregated for a specific future 
use, Following is a list of all reserves an d a description of each: 

Reserv ed for Revenue Bond Debt Serv ice - An account used to segregate a portion of funds balance for debt serv ice 
resour ces legally restricted to the paym ent of long-term debt principal an d interest amounts maturing in future 
years. 

Reserv ed for Revenue Bond Retirement - An account used to segr egate a portion of fun d balan ce for debt serv ice 
resour ces restricted to the payment of long-term debt principal and interest am oun ts maturing in the future years 
when sufficient am ounts are not reserv ed in bond debt serv ice accoun ts. 

Reserv ed for Revenue Bond Contingency - An accoun t used to segr egate a portion of fun d balan ce for debt serv ice 
resour ces restricted to the paym ent of long-term debt principal an d interest am ounts maturing in the futur e years 
when suffi cient am oun ts are not reserved in the bond debt service an d bond retirement reserv e accounts. 

Property Taxes attach as an  enforceable lien on property as of Jan uary 1. Taxes are levied on October 1, an d are due 
an d payable on or before Decem ber 31. All un paid taxes levied October 1 becom e delinquent February 1 of the 
following year . 

Property Tax revenues are recognized when they become available. Available includes those property tax receivables 
expected to be collected with in sixty days after year end. Delinquent taxes are considered fully collectible an d 
therefore no allowan ce for un collectible taxes is provided. 

~ompensatedAbsence~ 

Employees wi th over 5 years of service with the Village receive a total of 15 days vacation an d 15 days sick leave per 
year. Employees wi th one year to five years of serv ice receive 5 days vacation an d 5 days sick leave per year. 
Employees wi th less than  a year of service receive no paid days off . Em ployees are not paid for the accumulated leave 
time upon retirement or other term ination an d all days accum ulated at December 31 expire each year. The am ount to 
be accrued  is imm aterial to the finan cial statements . Thus, th is liability was not accru ed. 

The Enterprise Fun d - W ater and Sewer at Jtme 30
, 1998, continued to have a deficit amount in its retained earnings 

acc oun t. For the year ended Jun e 30, 1998, the current operating deficits were 16,889. The mayor an d coun cil are 
currently considering alternatives to eras ing the deficit. The deficit balan ce in the retained earnings accoun t at Jun e 
30, 1998 was 402,524. 



NOTES TO FINANCIAL STATEM ENTS 
JUNE 30. 1998 

Comoarative Data 

Comparative data for the prior year has been presented in the accompanying finan cial statements in order to provide 
an understanding of changes in the Village's financial position an d operations. However, complete comparative data 

(i.e., presentation of prior year totals by fund type in each of the statements) have not been presented since their 
inclusion would make th e statements un duly complex an d difficult to read. 

Cash and Ca_qh Ecm ivalent~ 

Cas h an d cash equivalents includes am ounts in deman d deposits, interest bearing dem an d deposits, an d time deposits 
Under state law, the Village must deposit funds in deman d deposits, interest bear ing deman d deposits, money, market 
accoun ts or time deposits with state ban ks organized un der Louisian a law and national banks having their principal 
offi ces in Louisian a. 

Total Colum ng an Cc~n'~hined gl,qtf'm en(g - CIver'vlr-~v 

Total co lum ns on th e com bined statements - Overview are captioned M em oran dum O nly to indicate that th ey are 
presented only to facilitate financial an alysis. Data in th ese columns do not present finan cial position, results of 
operation, or chan ges in finan cial position in conform ity with generally accepted accounting principles. Neither is 
such data compar able to a consolidation. Interfund elim inations have not been m ade in the aggregation of this data. 

NOTE 2 - CASH 

For the purposes of these financial statements, the Village considers cash an d cash equivalents to be amounts held in 
deman d deposits, interest bearing deman d deposits , and time deposits. 

Cash is classified into three categories to give an d indication of the level of risk assmned at year end. Category 1 
includes investments insured or registered or securities which are held by the Village or its agent in the Village's 
nam e. Category 2 includes uninsur ed or unregistered investm ents for which th e securities are held by the bank or 
agent in the Village's nam e. Category 3 includes un insured or unregistered investm ents with the securities held by the 
bank or agent but not in th e Village's nam e. 

The carrying am oun t of th e Village's deposits with the financial institutions was 244,443 and the book balan ce was 
239,095. The carrying am ount is categorized as follows: 

Cas h 

Cnlepnl'v 

1 
100,000 

14 

2 
144,443 

3 
0 

I 



N O TE 3 - PR(3PERTY TA XE S 

v II I AC, F N W ~ TI .W ~.RT I.C)I.TI,gIAN A 

NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS 
JUNE 30. 1998 

Property taxes attach as an enforceable lien on property as of January 1. Tax notices are usually mailed during 
November of each year an d become delinquent after December 31 of the year. All property taxes are reco gnized in 

compliance with NCGA Interpretation - 3 (Revenue Recognition - Property Taxes) which states that such revenue is 
recorded  when it becomes meas urable an d available. Available means due, or past due and receivable wi thin the 
current period and collected no later than sixty days aRer the close of the current period . For the year ended  June30, 
1998, taxes of 5.96 mills were levied on property with assessed valuations totaling 926,905 were ded icated  as 

follows: 

General Fund 

Totals taxes levied in 1998 were 5,524 

N OTE 4 - RECEIVABLES - OTHER 

A summary of other receivables as of June 30, 1998, follows 

General Fun d 
Fines 

Capital Project Fund 
Gran t Rec eivable 

Enterprise Fund W ater/Sewerage 
Trade Accoun ts 
Allow ance for D oubtful A ccounts 

Total Enterp rise Fund W ater/Sewerage 
TOTAL ALL FUNDS 

3,180 

6,740 

9,753 

(488) 
9.265 
19,I85 

NOTE 5 - ALLOW ANCE FOR DOUBTFUL ACCOUNTS 

5.96 M ills 

Allowan ce for Doubtful Accounts for the Proprietary Fund - W ater/Sewer Receivable Accoun ts have been established 
at 5% of the outstan ding water accounts at Jun e 30, 1998. 

N OTE 6 - FIXED ASSETS 

A schedule of the composition of fixed assets is as follows 

Land 
Buildings 
Capital Improvements 
Furniture & Equipment 
Police Equipment 
Fire Equipment 
Street Equipment 
Community Center Equipment 
~_OTAL 

Balan ce 
7/1/97 
11,390 
22,731 
665,556 
21,979 
21,274 
103,289 
5,050 
4.445 

855,7~  

Additions 
3,000 

0 
16,932 

0 
0 
0 

65O 
0 

220 5~ 82 

Balan ce 
6/3019~. 
14,390 
22,731 
682,488 
21,979 
21,274 
103,289 
5,700 
4A_45_ 

876 296 



 



VILLAGE OF GII.RERT LOUISIANA 

NOTE 7 - CHAN GES IN LON G-TERM  DEBT - CONTFIql IEID 

The ordinances authorizing the issuance of W ater W orks an d Sewer System Revenue Bonds created the Interest an d 
Sinking Fund, the Reserve Fund and the Emergency Fun d. The gross revenues of the W ater W orks an d Sewer 
System, after deduction of reasonable expenses of operations an d maintenance, are pledged  to such fun ds in amoun ts 
equal to the total annual principal an d interest requirements of the bonds an d am oun ts required to maintain the 
Reserve Fun d an d Emergency  Fun d. 

Encum brance accounting, un der which purchase orders are recorded in order to reserve th at portion of the applicable 
appropriation, is not employed. However, outstanding purchase orders are taken into consideration before 
expenditur es ar e incurred in order to assur e th at applicable appropriations are not exceeded. 

N OTE 9 - IN TERFUN D TRAN SACTIONS 

During the course of normal operations, the Village has numerous tran sactions between fun ds including expenditures 
an d tran sfers of resources prim arily to provide services. The govenu~ental an d proprietary type fund finan cial 
statements generally reflect such tran sactions as tran sfers. 

In dividual fun d interfun d receivable an d payable balan ces at Jun e 30, 1998 arising from th ese tran sactions as follows: 

F_and 
General Fun d 
Enterprise Fun d 

N O TE 10 - CON TRIR11TED CAPITA 

During the year , contributed capital had no change. 

NOTE l I - LITIGATION AN D CONTINGENCIES 

There was no pending litigation at June 30, 1998 

NOTE 12 - POST EM PLOYM ENT RENEFITS 

In terfund 
Receivables 

0 
16,693 

The Village does not provide co ntinuing health care an d life insuran ce benefits for retirees. 

Interfund 
Payable~ 
16,683 

0 

Th e Village records assets acquired  through capital leases as  an as set an d records the leas e as  an  obligation. The 
Village had no leas es outstan ding as of June 30, 1998. 
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CE RTI FIED PUB LIC ACCOUNTANTS 

REPORT ON COM PLIAN CE AND ON INTERN AL CO NTROL O VER 
I~I'IqAN CIAL REPORTIN G BASED ON AN AUD IT O F FIN AN CIAL 

To the M ayor and Board of Aldermen 
Village of Gilbert 
Gilbert, Louisian a 

W e have audited th e fin ancial statements of the Village of Gilbert, Louisiana, as of an d for the year ended Jan e 30, 1998, 
and have issued our report thereon dated October 7, 1998. W e conducted our audit in accordan ce with generally accepted 
auditing standards and the standards applicable to financial audits contained in OOv~:rnm~nt A~lditing Standards, issued 
by the Comptroller General of the United States. 

Complian ce 
As part of obtaining reasonable as suran ce about whether th e Village of Gilbert, Louisiana's finan cial statements ate free 
of material misstatement, we perform ed tests of its complian ce with certain provisions of laws, regulations, contracts and 
gran ts, noncom pliance with which could have a direct an d m aterial effect on the determ ination of finan cial statement 
amotmts. However, providing an opinion on complian ce with those provisions was not an objective of our audit and, 
acco rdingly, we do not express such an  opinion. The results of our  tests disclosed no instan ces of noncomplian ce that are 

required  to be reported  under Government Auditinn Stand, r'~L~ 

nternal Control O ver Financial Renortina 
In planning an d perform ing our audit, we considered th e Village of G ilbert, Louisian a's internal control over financial 
reporting in order to determ ine our auditing procedures for the purpose of expressing our opinion on the financial 
statements an d not to provide assur an ce on the intern al control over financial reporting. Our  consideration of the intern al 
control over finan cial reporting would not necessar ily disclose all matters in the intern al control over finan cial reporting 
that m ight be material weaknesses. A material weakness is a condition in which th e design or operation of one or more of 
the intern al co ntrol components does not reduce to a relatively low level the risk th at m isstatements in amounts that 
would be material in relation to the finan cial statements being audited may occur an d not be detected within a timely 
period by employees in th e norm al cour se of perform ing their as signed  functions. W e noted  no matters involving the 
intern al control over finan cial reporting an d its operation that we consider to be m aterial weaknesses. 

This report is intended  for th e inform ation of m an agement, th e Board of Alderm en, an d the Legislative Auditor of 
Louisian a. However, this report is a matter of public record and its distribution is not limited. 

M arcus, Robinson an d Has sell 
October 7, 1997 



 



 



 


